data. Viden' data, inquit, non data? Similiter in versione Phillonis et Evaristi ab Attico Constantino-politano episcopo ad Afros missa Augustini tempore, can. 8: *Si aliquando venerint ad catholicam Ecclesiam Cathari, placuit sanctæ et magnæ synodo eos ordinatos sic manere in clero.* Expressius vero in nostram explanationem Ferrandus diaconus Carthaginensis in Breviatione canonum n. 172, sic canonem refert: *Ut qui nominantur Cathari, accedentes ad Ecclesiam, si ordinati sunt, sic maneat in clero.* De hac quidem interpretatione, quæ novam ordinationem excludit, et antea receptam tantummodo respicit, ne dubitare quisquam queat, sequens contextus ejusdem canonis, quo ipsorum Catharorum recipiendorum modus præscribitur, plane evincet: *Ubi ergo omnes sive in victis, sive in urbibus ipsi soli inventiuntur ordinati, qui inveniuntur in clero, erunt in eodem ordine.* Si autem catholicæ Ecclesiæ episcopo vel presbytero existente accedant aliqui, clarum est quod Ecclesiæ quidem episcopatus episcopi dignitatem habebit; qui autem apud eos qui Cathari dicuntur, nominatur episcopus, presbyteri honorem habebit, nisi utriusque episcopo placeat ipsam nominis honorem impertire. Si autem hoc illi non placeat, vel chorepiscopi vel presbyteri locum excogitabit, ut esse omnino in clero videatur. Ita versio Gentilii Hervati ex Græco, cui concinent etiam interpretationes Phillonis et Evaristi, Dionysii Exiguus, nec non illa Quesnellianæ collectionis, ac ipsa Græca lectio. Non dicitur ut ordinentur, sed ut qui inveniuntur ordinati in eodem gradu maneat, si soli in eo loco sint. Alias diversimode iis providendum traditur pro diversitate circumstantiarum, ut nullum tamen indicium sit sacri ordinis iterandi.

Hæc autem cum scripsissemus, observare contigit annotationes Guilielmi Beveregii in can. 8 Nicæni tom. II, pag. 67, ubi miratus Christophorum Justellum aliosque hunc canonem interpretatos de ea annuum impositione, qua hæretici in Ecclesiam catholicam antiquitas recipiebantur, nostram sententiam mirifice confirmat. Patres enim, inquit, non de quibusvis, sed de solis clericis Novatianis, qui canonicam nimirum ordinationem ante acceperant, per totum hunc canonem agunt, statuuntque ad Ecclesiam conversos in eodem clericali gradu manere, quo inter Novatianos constituti fuerant; ut ex ipsis etiam canonis verbis rite perpensis eluceat. Hic enim de Novatianis decernitur: *Ὅτι χειροτονούμενους ἀδελφούς μένει οὕτως ἐν τῷ κλήρῳ. Quo autem referatur illud οὕτως nisi ad χειροτονούμενους? Et quomodo illuc referatur nisi χειροτονία ita præcessisset? Neque enim ita in clero manere possunt, nisi prius in clero fuissent; neque prius in clero esse poterant, nisi χειροτονούμενοι essent; ac proinde hæc Novatianorum χειροτονία ipsorum ad catholicam Ecclesiam conversionem præcedat necesse est, non sequatur.* Addit Balsamonem et Zonaram (adjice et Aristenum) hunc canonem eodem sensu fuisse interpretatos, et post recitata antecedentia Rufini verba, observat Græcam canonis vocem χειροτονούμενους apte ab ipso redditam clericos. Hæc de Nicæno canone.